⁶⁴ *Ivi*, n. 8, p. 11: «haec determinatio non spectat ad iurisconsultos, vel saltem non ad solos illos, quia cum illi barbari, ut satim dicam, non essent subiecti iuri humano, res illorum non sunt examinandae per leges humanas, sed divinas, quarum *iuristae non sunt satis periti, ut per se possint huiusmodi quaestiones diffinire*. Et cum agatur de foro conscientiae, hoc spectat ad sacerdotes, id est, ad Ecclesiam, diffinire. Unde (Deut 17, [18]), praecipitur regi, ut accipiat exemplar legis de manu sacerdotis. Nec satis scio an unquam ad disputationem et determinationem huius quaestionis vocati fuerint theologi qui digne audiri de tanta re possent». Per una illustrazione dei caratteri del sapere teologico nel pensiero di Vitoria e in particolare per le sue relazioni con la scienza giuridica si veda S. LANGELLA, *La ciencia teológica de Francisco de Vitoria y la Summa theologiae de Santo Tomás de Aquino en el siglo XVI a la luz de textos inéditos*, Salamanca, San Esteban, 2013, in partic. pp. 71-93.

⁶⁵ Si veda L. NUZZO, *Il linguaggio giuridico della Conquista. Strategie di controllo delle indie spagnole*, Napoli, Jovene, 2004, pp. 31-32.

⁶⁶ DOMINGO DE SOTO, *Tractatus de iustitia et de iure*, Lugduni, 1582, Proemium, n. 5. Si veda in proposito TH. DUVE, *La teoría de la restitución en Domingo de Soto: Su significación para la historia del derecho privado moderno*, in *La ley natural como fundamento moral y jurídico en Domingo de Soto*, ed. J. CRUZ CRUZ, Pamplona, Ediciones Universidad de Navarra, 2007, pp. 189 ss.

⁶⁷ BACH, *Juridische Hermeneutik* (nt. 58), pp. 278-286.

⁶⁸ QUAGLIONI, *La giustizia nel Medioevo* (nt. 6), pp. 93 ss.

⁶⁹ GROSSI, *La proprietà nel sistema privatistico della Seconda Scolastica* (nt. 61), pp. 117-118; P. CAPPELLINI, *Sulla formazione del moderno concetto di 'dottrina generale del diritto'*, in *Quaderni fiorentini per la storia del pensiero giuridico moderno*, 10 (1981), pp. 336-337; K. SEELMANN, *Teologia e giurisprudenza alle soglie della modernità. La nascita del moderno diritto naturale nella tarda scolastica iberica*, in *Materiali per una storia della cultura giuridica moderna*, XXIX, 2 (1999), pp. 283 ss.

⁷⁰ MOLINA, *Tractatus de iustitia et iure* (nt. 48), *Tractatus II*, disputatio 98: «Licet bellum iniustum cum charitate quadam ex parte pugnet [...] multo tamen magis cum iustitia pugnet et tam iustum quam iniustum bellum ex principiis iustitiae longe maiori ex parte, quam ex principiis charitatis, expendendum examinandumque est».